
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

5. SD BM LEONARDO LUIDGI SEGTOWICK DA SILVA SOVANO, MF: 5932490/1.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 195/2023 – GAB/CMG, DE 05 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/448668;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, o 3º SGT PM RG 32348 ADERSON MIRANDA DE VASCONCELOS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 196/2023 – GAB/CMG, DE 05 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/508549;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, o 3º SGT PM RG 28533 GILMAR BERTOLDO MAIA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 26 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 026/2023 – CMG, DE 05 DE MAIO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO o Extrato de Portaria n° 045/2023 – SF/CMG, 
publicados no D.O.E. nº 35.386, de 04 de Maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 047/2023 – SF/CMG, 
DE 05 DE MAIO DE 2023

Suprido: ERIKA CRISTIANE DE ANDRADE WARISS, MF nº 4220557/2, As-
sessor de Segurança; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 4.400,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 
4.400,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira 
da Costa Júnior - CEL QOPM.  

EXTRATO DE PORTARIA Nº 048/2023 – SF/CMG, 
DE 05 DE MAIO DE 2023

Suprido: SILVANA DE SOUSA CASTRO, MF nº 5675030/4; Prazo p/ aplica-
ção: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo) – R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 4.400,00; Fonte de recurso: 0150; Orde-
nador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.      

EXTRATO DE PORTARIA Nº 492/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE MAIO DE 2023

Tornar sem efeito o Extrato de Portaria n° 472/2023 – DI/CMG, publicados 
no D.O.E. nº 35.384, de 02 de maio de 2023.
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Tucurí/PA; Período: 29/04/2023; Quan-
tidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: Luiz Carlos Garcia da 
Silva, 55589484/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 493/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: 
Brasilia/DF; Período: 10 a 13/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (ali-
mentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: Marcelo Cavalcante Melo Ama-
ral, 6403414/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 494/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: 
Brasilia/DF; Período: 10 a 13/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (ali-
mentação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: CB PM Giselle Luzia Santos 

Ribeiro, 57231908/1; CB PM Luiz Ricardo da Silva Martins, 4220329/1; SD 
PM Viviane do Socorro Moraes de Oliveira, 6401866/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 495/2023 – DI/CMG, 
DE 05 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: São 
Paulo/SP; Período: 07 a 27/05/2023; Quantidade de diárias: 21,0 (alimenta-
ção) e 20,0 (pousada); Servidor/MF: TEN CEL QOPM João Douglas Ferreira 
Soares, 54193160/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 934773

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 274/2023-PGE.G. Belém, 04 de maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença saúde ao servidor Salomão Ca-
bral Alves, identidade funcional nº 54185246/5, no período de 02.05 a 
16.05.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 934228

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 266/2023 – PGE.  Belém (PA), 05 de maio de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 57188120/1, para acompanhar e fiscalizar 
o Contrato discriminado: - CONTRATO Nº 033/2023 – PGE e VIDA CO-
MÉRCIO DE BEBIDAS EIRELI-ME. II - As atribuições de acompanhamen-
to e fiscalização estão insertas na ‘Cláusula Décima Quarta – Da Fisca-
lização’ do Contrato.  III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor 
Arlen Antônio Soeiro de Souza, Assistente de Procuradoria, matrícula nº 
55589338/1. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NAS-
SER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 934448
PORTARIA Nº 276/2023 – PGE Belém (PA), 04 de maio de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista de Procu-
radoria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
discriminado: - Contrato nº 035/2023-PGE e GUSTAVO MONTEIRO. II – As 
atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na Cláusula 
VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUM-
PRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 934263
PORTARIA Nº 277/2023 – PGE Belém (PA), 05 de maio de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato discriminado: - Contrato nº 034/2023 – PGE e MÔNICA MARTINS 
TOSCANO SIMÕES. II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização 
estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procura-
dor-Geral do Estado

Protocolo: 934282

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 033/2023 PGE/PA.  Origem: Ata de Regis-
tro de Preços nº 006/2023-MP/PA.  Exercício: 2023.  Data da Assinatu-
ra: 05/05/2023.  Vigência: 05/05/2023 a 05/05/2024.  Valor Global: R$ 
13.750,00 (treze mil, setecentos e cinquenta reais). Dotação Orçamentá-
ria: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, Elemento de Des-
pesa: 339030, Fonte: 01500000001. Objeto: Com base na Ata de Registro 
de Preços nº 006/2023-MP/PA, contrata-se a empresa especializada no 
fornecimento de água mineral para atender as necessidades da PGE/PA, 
conforme solicitado no protocolo nº 2023/277643-PGE. Contratada: VIDA 
COMÉRCIO DE BEBIDAS EIRELI - ME, CNPJ: 19.142.862/0001-87. Endere-
ço da Contratada: Rodovia BR 316, KM 26, s/n – Anexo 04, Sala 01, Bairro 
do Cajueiro, Cidade de Benevides/PA. Ordenador: RICARDO NASSER SE-
FER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 934447
Extrato de Contrato: 034/2023 PGE/PA.  Origem: Termo de Ine-
xigibilidade n° 025/2023 – PGE.  Exercício: 2023.  Data da Assinatura: 
05/05/2023. Vigência: 05/05/2023 a 05/08/2023. Valor Global: R$ 390,00 
(trezentos e noventa reais). Dotação Orçamentária: Funcional Programá-
tica: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 
01759000040.  Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme 
a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral 
do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/492966-PGE. Contratada: Mônica Martins Toscano Si-
mões, CPF: 372.557.382-49. Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Pro-
curador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 934280


